# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta sociálních věd

Institut mezinárodních studií

**Květoslava Příbylová**

***Pluh, který zoral pláň (1936) a Řeka (1937),
jako úspěšný příklad filmů na vládní objednávku***

Bakalářská práce

Praha 2010

Autor práce: **Květoslava Příbylová**

Vedoucí práce: **Mgr. et Mgr. Kryštof Kozák PhD.**

Oponent práce: **Doc. PhDr. Miloš Calda**

Datum obhajoby: **2010**

Hodnocení:

### **Bibliografická citace:**

PŘIBYLOVÁ, Květoslava: *Pluh, který zoral pláně (1936) a Řeka (1937), jako úspěšný příklad filmů na vládní objednávku* Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií 2010, 40s. Vedoucí bakalářské práce: Mgr. et Mgr. Kryštof Kozák PhD.

### **Anotace:**

V bakalářské práci: *Pluh, který zoral pláně (1936) a Řeka (1937), jako úspěšný příklad filmů na vládní objednávku* se na případu dvou dokumentárních filmů z období New Dealu snažím ukázat, že vládou produkováné filmy nemusejí vždy končit jako prvoplánová,, svému producentovi poplatná, ideologická propaganda. Tyto filmy Pare Lorentze, přestože je produkovala americká vláda, se zařadily mezi klenoty světového dokumentárního filmu a byly přínosem nejen pro kinematografii, ale i pro americkou kulturu obecně. Zároveň je nutné podotknout, že oba filmy si získaly široké publikum. Nejedná se tedy o filmy oceňované pouze úzkou skupinou odborné kritiky, ale o snímky, které mohly mít celospolečenský dopad.

V této práci se na základě zařazení filmů do tehdejšího kulturního a společenského kontextu, konkrétní faktografie týkající se vzniku filmů, a konečně filmů samotných, zabývám otázkami: proč zrovna tyto vládní filmy byly tak úspěšné, jakou roli v tomto úspěchu hrály státní peníze, a co zabránilo tomu, aby se filmy zvrhly v bezcennou či manipulativní státní propagandu.

Zároveň doufám, že tato případová studie může alespoň skromným dílem přispět k širší diskuzi o, v českém kontextu aktuálním, problému státní podpory kinematografie.

### **Annotation:**

*The Plow that Broke the Plains (1936) and The River (1937): A case of successful government produced films*, attempts to show on the example of the two New Deal documentaries, that there exist films sponsored by government which contain more than only cheap ideological propaganda.

Pare Lorentz's documentaries, despite being produced by the U.S. government, belong among the splendors of worlds non-fiction. They have been an important contribution not only to the whole cinematography, but also to the American culture (in general).

Also, due to the fact that these films attracted a wide audience and thus they had a widespread influence on the public.

In my survey I am trying to answer the following questions: Why were these particular films so successful? What was the relevance of the government financing in this success? And: What saved these films from becoming meaningless and/or (or on the other side) manipulative exhibitions of state propaganda?

I hope that this case study would contribute a little to the discussion about state funding for the cinematography, the problem which is nowadays actual in the Czech Republic.

### **Klíčová slova:**

Dokumentární film, USA, New Deal, Pare Lorentz

### **Keywords:**

Documentary, Nonfiction, U.S.A., New Deal, Pare Lorentz

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a uvedla všechny použité prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v knihovnách Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze, 7. ledna 2010

Květoslava Příbylová

## **OBSAH:**

### **ÚVOD:**

**„...ze všech umění je pro nás film uměním nejdůležitějším!“ 6**

### **I. ČÁST:**

**Prokázání úspěchu *Řeky a Pluhu* 11**

Dobový kontext 11

Jak Pare Lorentz k státním penězům přišel 16

Boj za *Pluh, který zoral pláň* 19

Přínos pro kulturu 24

### **II. ČÁST:**

**Hledání příčin úspěchu filmů a zkoumání role vládních financí 28**

„This is the story of a river“ 28

Čím si filmy získaly publikum i kritiku? 37

Mohly by filmy vzniknout bez vládních peněz? 41

Co zabránilo filmům sklouznout k laciné propagandě? 44

**ZÁVĚR 45**

## ÚVOD

**„...ze všech umění je pro nás film uměním nejdůležitějším!“**

Údajně řekl Vladimír Iljič Lenin v únoru roku 1922 svému tehdejšímu komisaři pro osvětu A.V. Lunačarskému.<sup>1</sup> Od té doby se tato věta stala okřídlenou a mnohokrát citovanou. A ocitá se i na začátku této práce. Ať už byla skutečně pronesena Leninem či mu je jen přibájena, odhaluje totiž v elegantní zkratce mnohé o tehdejší kinematografii. O jejím rostoucím významu a především o jejím vztahu k politické moci. Či spíše naopak – o vztahu politické moci k ní.

Z toho kratičkého bonmotu je cítit uvědomění si síly a důležitosti filmu jakožto masového média. Za jednou řádkou tak můžeme spatřit obrovský přesvědčovací potenciál skrytý - a nalezený - v „pohyblivých obrázcích“. A abychom se pořád nemotali kolem jednoho, ještě ke všemu ne zcela věrohodného, výroku, můžeme poznamenat, že kdesi za tou pochybnou větou stojí velmi tvrdá fakta. Například bleskově rychlé zestátnění sovětské kinematografie v roce 1919 anebo řada propagandistických filmů. Abychom však byli spravedliví, je nutné podotknout, že nejzářnější příklady tupé sovětské propagandy spatřily světlo světa až mnohem později. Dvacátá léta jsou naopak proslulá školou „montážníků“ (Ejzenštejn, Vertov, Pudovkin a další), kteří, majíce ještě dosti velkou dávku autorské svobody a nefalšovaného revolučního nadšení, stvořili jedny z nejúchvatnějších děl filmové historie. Kouzlo filmové propagandy však již bylo odhaleno.

S podobným kvapem a důsledností proběhlo znárodnění filmového průmyslu v nacistickém Německu. Tam si rovněž záhy, snad již poučení ze sovětských vzorů, uvědomily moc tehdy ještě nového média. A patřičně ji využily. Vždyť je to právě jméno Hitlerovy dvorní režisérky Leni Riefenstahlové, které si většinou vybavíme jako první, když se řekne propagandistický film.

S takovouto historií není příliš překvapivé, že v dnešní době má „propagandistický film“ (ačkoliv na jeho jasné definici vzhledem ke zprofanovanosti pojmu propaganda bychom se museli dlouho dohadovat) velmi pošramocenou pověst. Intuitivně si ho spojujeme, v Čechách obzvláště, s totalitními a nedemokratickými režimy. Jsou to pro nás

---

<sup>1</sup> Erik Barnouw: Documentary: A history of the non-fiction film, Oxford University Press, New York 1974, str. 55

filmy ve „službách státu,“ spojené se státní ideologií a neobjektivním (o to více se však objektivně tvářícím) informováním, opakující povinná klišé, která hraničí s vymýváním mozku. O zakořeněnosti pejorativního významu slova propaganda svědčí i jeho aktivní používání a přenášení do současného kontextu. Například Jan Čulík, mimo jiné autor asi nejucelenějšího přehledu české porevoluční kinematografie,<sup>2</sup> ve své velmi ostré kritice několikrát prohlašuje film *Občan Havel (2008)* za politickou propagandu a srovnává ho právě s „pronacistickými“ filmy Riefenstahlové.<sup>3</sup> I tento příklad užití slova naznačuje, že propaganda (pořád o ní mluvíme ve velmi širokém, spíše intuitivně chápaném slova smyslu) sice nemusí být nutně produkovaná státem, nicméně velmi často je se státní či vládní produkcí spojovaná. Asi také protože tam bývá nejsnadněji prokazatelná a nám (díky historické zkušenosti a také jistému zpolarizování v poslední době<sup>4</sup>) nejvíce známá. Na poli kinematografie má pak sečtení těchto dvou charakteristik - tedy pejorativního nádechu čehokoliv, co zavání propagandou a spojování propagandy s vládní mocí – za následek velkou nedůvěru ke státem produkováným filmům.

Tato nedůvěra vyplývá samozřejmě i z velmi logické úvahy, že když někdo vyrábí film většinou tak činí s jistým záměrem, a když tak činí vláda, bude tento záměr nejspíš provládní. Kontroverze pak spočívá v tom, že vláda tak činí nikoliv za své, nýbrž za státní peníze, tudíž si vlastně vyrábí reklamu na účet voličstva.


[…]


Existují také různé spekulace, že Roosevelt měl styky v Hollywoodu a díky jeho osobnímu zásahu se Paramount ujal distribuce *Řeky*.<sup>126</sup> Je dost dobře možné, že osobní sympatie prezidenta k filmu sehrály svou roli, nicméně pokud si vzpomeneme na chování Studií vůči Lorentzovi, těžko si můžeme myslet, že měl po této stránce prošlapanou cestičku. „Ten film se prodával sám. Má práce byl pouze ho dostat před správné lidi,“<sup>127</sup> napsal Oliver Griswold, muž který organizoval promítání *Řeky* v St.Louis a Memphisu ještě před smlouvou s Paramountem. A spíše v této větičce než v politickém nátlaku je zakletý důvod proč Paramount nakonec na distribuci přistoupil. Ostatně nepřátelství Hollywoodu se projevilo i později, když *Řeka* nebyla – oficiálně z důvodu, že se nevejde do žádné kategorie – zahrnuta do nominací na Oscara. Skutečným důvodem však bylo to, že vláda (potažmo stát) by v takovém případě konkurovala soukromému sektoru, na což soukromí producenti odmítali přistoupit.<sup>128</sup>

A nejen Hollywood byl a priori nedůvěřivý vůči vládnímu filmování. Vzpomeňme si na neúspěšný pokus o propagační šoty, které produkovala Works Progress Administration. Právě jejich neblahý osud ukázal, jak silný kontrolní vliv mělo veřejné mínění a politická opozice u takto kontroverzních projektů. Vzpomínka na tento příklad nepochybně zůstala v živé paměti jak Tugwellovi tak samotnému Lorentzovi. Ostatně hlasy poukazující na

propagandistický charakter filmů a na to, že vláda utrácí peníze za svou reklamu, byly slyšet i u Lorentzových filmů. Jediné jejich štěstí bylo, že byly natolik dobré, že svou kvalitou a popularitou tyto hlasy překonaly. Jak napsal F. S. Nugent: „Ani rozhodnutí Nejvyššího soudu<sup>129</sup> nás nemůže odradit od toho považovat tento troufalý podnik New Dealu (*Řeku*), za jeden z nejvybranějších filmů, co kdy byly natočeny.“<sup>130</sup>

A tak volná ruka umělce, zdravé konkurenční prostředí a svobodná kritika byly podle mého hlavní faktory, díky nimž se vládní filmování v USA nezvrhlo v chrlení nanicovate propagandy, ale naopak v produkci jedinečných filmů.

---

126 William Uricchio, Marja Roholl: From New Deal Propaganda to National Vernacular: Pare Lorentz and the Construction of an American Public Culture, str.6

127 Oliver Griswold v dopise z 10.prosince 1963, převzato z: Robert L. Snyder: Pare Lorentz and the Documentary Film, str. 67

128 Robert L. Snyder: Pare Lorentz and the Documentary Film, str. 69

129 Míňeno je rozhodnutí o neústavnosti RA

130 F.S. Nugent: Dragging „The River“, New York Times, 6.února 1938

## ZÁVĚR

Pevně doufám, že se mi podařilo náležitě prokázat, že ve třicátých letech vznikly v USA na přímou vládní zakázku dva jedinečné filmy. Tyto filmy, a zejména pak *Řeka*, byly a jsou cenným přínosem jak pro americkou kinematografii, tak pro dokumentární žánr obecně. Ve své době byly pozitivně přijaty publikem i kritikou, a vzhledem k úspěšné národní distribuci, mohly mít dopad na širokou veřejnost a přispět tak utváření tehdejšího kulturního povědomí.

Dále považuji za opodstatněné domnívat se, že obdobné filmy by neměly šanci vzniknout bez vládních financí. A co více, že to svým způsobem byl právě způsob produkce, který umožnil, že filmy vznikly v podobě, v jaké je známe.

Na druhou stranu je na tomto příkladu vidět, jak se osvědčily „kontrolní mechanismy,“ které vládním filmům kladly překážky. Byly to zejména: soukromý sektor, který odmítal vládní konkurenci a bojoval s ní, politická opozice a svobodná kritika, které měly skrze média možnost ovlivňovat veřejné mínění.

Příklad dokumentárních filmů období New Dealu, nelze samozřejmě zobecnit doslovným způsobem. Bylo by naivní domnívat se, že ve chvíli, kdy jsou splněné výše zmíněné kontrolní podmínky, vznikají zákonitě dobré filmy.

Stejně jako v každém konkrétním případě i v příběhu *Pluhu a Řeky* sehrály roli jedinečné, konkrétní faktory. Především to byla osobnost režiséra Parea Lorentze a určitá „společenská nálada“ velmi specifické doby, ve které filmy vznikaly.

Nechtěla jsem touto prací bojovat za natáčení filmů na vládní objednávku. To je skutečně věc velmi problematická a dle mého neaktuální. Šlo mi v první řadě o upozornění, že zažitý, apriori nepřátelský, postoj vůči vládním filmům nemusí být vždy opodstatněný. Myslím si, že nám Pare

Lorentz ukázal, že takovéto filmy nemusejí zákonitě končit jako své době a svému producentovi poplatné, v lepším případě nic neříkající, v horším demagogické, snímky.

Domnívám se též, že by bylo dobré si na Řeku či Pluh vzpomenout, až opět budeme přemýšlet o smysluplnosti státní podpory kinematografie. Abychom si uvědomili, že existují hodnotné filmy, které by těžko vznikly bez státní podpory, a které pak zpětně znamenají přínos pro domácí kulturu, společnost a třeba skrze mezinárodní ocenění zvyšují prestiž národní kinematografie, potažmo národní kultury.
