POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI

<i>autor práce:</i> Květoslava Příbylová
<i>téma práce:</i> <i>Pluh, který zoral pláně (1936) a Řeka (1937)</i> , jako úspěšný příklad filmů na vládní objednávku
<i>autor posudku:</i> PhDr. et Mgr. Kryštof Kozák, PhD., Institut mezinárodních studií, FSV UK
<i>datum:</i> 16. ledna 2010

Předložená práce Květy Příbylové se zabývá okolnostmi vzniku a analýzou dvou známých filmů natočených v éře New Dealu ze státních prostředků. V úvodní části autorka zmiňuje širší kontext problematiky filmů na vládní objednávku a předkládá otázky, na které chce v práci odpovědět. První část práce se pak soustředí na popis problematického procesu vzniku a distribuce obou filmů a jejich přijetí americkým publikem i kritikou. Nechybí ani představení kulturních souvislostí v relevantním období amerických dějin. Druhá část se pak zaměřuje na hlubší obsahovou analýzu filmu *Řeka* i na zhodnocení role státního financování. V závěru autorka přichází s tezí, že se v případě obou filmů režiséra Pare Lorentze jedná o příklad úspěšné a smysluplné tvorby podpořené státem a vyjmenovává faktory, které k tomuto vyznění přispěly.

Práce je celkově přínosnou případovou studií vztahu státní moci a kultury v jednom z kritických období dějin USA. Z metodologického hlediska by práci prospěla jasnější struktura a cílenější zaměření na nejdůležitější otázky, které si práce klade. Autorka se například mohla podrobněji zabývat otázkou kritérií pro úspěšnost filmů na vládní objednávku. Je to hlavně umělecká hodnota, úspěch u diváků, změna postojů obyvatelstva nebo prestiž a úspěch na mezinárodní scéně? Z hlediska metodologie práce by bylo dobré podrobněji zmínit, proč vlastně na úspěch těchto filmů nenavázaly další. V práci je cítit určité napětí mezi výjimečností celého Lorentzova projektu a jeho pojetím jako typického produktu doby, což by mělo být přinejmenším v závěru nějak vyjasněno. Je pozitivní, že se autorka nebojí vyjádřit vlastní hodnotící soudy, nicméně by bylo vhodné, aby se pokud možno vztahovaly především k centrálním otázkám práce.

Z obsahového hlediska je na práci vidět velmi dobrá obeznámenost autorky s dějinami dokumentárního filmu. Vzhledem k celkovému tématu možná stálo za to podrobněji zmínit dobové polemiky vztahující se ke státnímu financování, které by umožnily srovnat současné a tehdejší diskuse na toto téma. Rozbor filmu *Řeka* je pro práci sice přínosný, ale opět by bylo dobré uvést ve

větším detailu i kritické připomínky v tehdejšímu tisku. V závěru mohla být pro kontrast alespoň lehce zmíněna komparativní rovina s ohledem na tradice státního financování dokumentárních filmů v Evropě. Poměrně zásadní průlom, kdy se *Řeka* dostává do distribuce za pomoci jednoho z největších hollywoodských studií by možná chtělo lépe vysvětlit, autorka pouze naznačuje možné motivace včetně tlaku samotného prezidenta. I v případě *Pluhu, který zoral pláň* není vlastně jasné, jak to s distribucí dopadlo, promítal se tedy výhradně v nezávislých kinech, kterých ale bylo tři tisíce?

Z formálního hlediska bohužel práce trpí poněkud méně pečlivou redakcí, která snižuje celkový dojem. Už v první větě úvodu není například stylisticky úplně zvládnutá práce s přímou citací, to samé se opakuje na str. 23. Mezi některými odstavci jsou odrážky, mezi jinými nikoliv a není příliš jasné, zda to byl záměr či opomenutí. V části práce jsou vkládány mezititulky, které však jinde chybí. Překlad reklamního sloganu ze str. 17 je spíše zavádějící, na konci odstavce na str. 22 chybí tečka, formátování poznámek pod čarou je nejednotné (např. str. 24), na str. 29 je *medecine* místo *medicine*. Uvozovky u "myticky" jsou na str. 33 nadbytečné, nejasné je i jejich použití u "velké země" na str. 33. Odstavec spočívající v jedné krátké větě na str. 37 není vhodný, překlep je například v poznámce 122. Poznámky pod čarou nejsou zakončeny tečkou. Správný název firmy je Standard Oil a ne Standart Oil (str. 37). Stylisticky by též některé formulace zasloužily trochu upravit.

Přes výše uvedené připomínky se celkově jedná o kvalitní bakalářskou práci, která splňuje formální a technické požadavky a která odpovídajícím způsobem reflektuje komplexní problematiku vztahu státní moci a kultury. Doporučuji ji proto k obhajobě s hodnocením **výborně až velmi dobře**. Práce je způsobilá k publikaci v případném sborníku studentských prací, ale je nutné ji ještě jednou podrobně redakčně projít. Při obhajobě navrhuji zaměřit se na širší souvislosti vztahu státní moci a kultury v USA a na interpretaci období New Dealu z hlediska vytvořených kulturních artefaktů.